

深圳莱宝高科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

2020年，受全球新冠病毒疫情影响，居家办公、远程教育需求大幅增加，再加上全球笔记本电脑进入升级换代周期等叠加因素影响，全球笔记本电脑需求显著增长，公司中大尺寸电容式触摸屏产品需求旺盛，公司克服年初产线员工严重不足的困难并积极采取各项措施充分挖掘中大尺寸电容式触摸屏产品的产能潜力，中大尺寸电容式触摸屏全贴合产品销量及销售收入均较上年同期大幅增长，产品销售毛利大幅增加；2020年，随着汽车日益向电动化、智能化、互联网化等方向发展，以及车载触摸屏日益向大屏化、多屏化方向发展，公司车载触摸屏产品需求旺盛，车载触摸屏销量及销售收入均较去年同期大幅增长，产品销售毛利持续增长；但是，受新冠病毒疫情影响导致海外车载、工控等海外显示屏客户需求上半年大幅下降、下半年逐步恢复，公司TFT-LCD产品及ITO导电玻璃产品2020年产销量较上年同期相比有所下降，上半年产能利用率不足，下半年才逐渐恢复，全年产品销售实现净利润较去年同期有所下降；同时，公司产品以出口销售为主，2020年美元兑人民币汇率较大幅度贬值相应产生较大金额的汇兑损失，对公司经营业绩带来较大的不利影响。综上，公司2020年度实现经营业绩较去年同期大幅增长，实现归属于上市公司股东的净利润43,809.74万元，较上年同期增加15,624.14万元、增长55.43%。

根据有关规定，现将公司 2020 年度财务决算情况报告如下：

一、财务报告审计意见

根据公司 2019 年度股东大会决议，公司续聘天健会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2020 年度财务审计机构。经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，认为公司 2020 年度的财务报告已经按照企业会计准则以及有关规定编制，在所有重大方面公允的反映了公司 2020 年 12 月 31 日的财务状况以及 2020 年度经营成果和现金流量，并为公司 2020 年度财务报告出具了标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项 目	2020 年度	2019 年度
营业收入	675,152.94	480,217.14
营业利润	46,767.86	31,925.29
利润总额	49,338.15	31,910.05
净利润	43,898.71	28,310.29
归属于上市公司股东的净利润	43,809.74	28,185.60
经营活动产生的现金流量净额	24,119.01	61,616.64
基本每股收益(元/股)	0.62	0.40
扣除非经常性损益后基本每股收益(元/股)	0.54	0.33
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.34	0.87
加权平均净资产收益率(%)	10.37	7.16
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	9.10	5.93
项 目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
总资产	619,815.15	532,618.19
归属于上市公司股东的净资产	441,717.15	405,428.93

三、报告期内股东权益变动情况

单位：人民币万元

项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
股本	70,581.62	--	--	70,581.62
资本公积	203,799.80	--	--	203,799.80
盈余公积	30,409.16	2,435.92	--	32,845.08
未分配利润	100,514.58	43,809.74	9,494.08	134,830.24
其他综合收益	123.78	-463.37		-339.59
归属于母公司股东权益	405,428.94	45,782.29	9,494.08	441,717.15
少数股东权益	300.06	88.97		389.03
股东权益	405,729.00	45,871.26	9,494.08	442,106.18

主要变动情况说明：

本期未分配利润较上年同期增加 34,315.66 万元，为公司 2020 年度实现归属于上市公司股东的净利润 43,809.74 万元、计提盈余公积 2,435.92 万元、分配 2019 年度现金红利 7,058.16 万元综合影响所致。

四、报告期内财务状况、经营成果与现金流量

截止 2020 年 12 月 31 日，公司资产总额为 619,815.15 万元，比期初增加 87,196.96 万元，其中：流动资产为 482,406.27 万元，比期初增加 97,416.10 万元，非流动资产为 137,408.89 万元，比期初减少 10,219.14 万元。本期流动资产主要变动为：应收账款增加了 73,229.41 万元，为销售收入大幅增长相应增加信用期内的货款影响；存货增加了 11,689.83 万元，主要是产销规模增长相应增加周转库存影响。非流动资产变动主要是固定资产计提折旧影响所致。

截止 2020 年 12 月 31 日，公司负债总额 177,708.97 万元，比期初增加 50,819.77 万元，其中流动负债比期初增加了 52,063.99 万元，非流动负债减少了 1,244.22 万元。本期流动负债增加主要为：应付账款期末余额比期初增加 36,216.94 万元，主要是本期采购 LCM 等原材料增加相应增加信用期内的材料款影响所致；应付票据期末余额比期初增加 5,673.71 万元，主要是票据结算的材料采购增加影响所致；应付职工薪酬期末余额比期初增加 9,306.46 万元，主要是本期公司实现净利润增长相应计提的绩效薪酬、新增计提中长期激励基金及重庆莱宝计提虚拟股利增加影响所致。非流动负债减少主要是递延收益按规定摊销影响所致。

截止 2020 年 12 月 31 日，公司货币资金期末余额为 200,300.78 万元，占公司总资产的 32.32%，公司的资产负债率为 28.67%，比期初的 23.82% 上升 4.85 个百分点，资产负债率有所上升，但偿债风险仍处于安全可控范围之内。

2020 年度，公司实现营业收入 675,152.94 万元，比上年度增加 194,935.80 万元、增加 40.59%，主要是中大尺寸一体化电容式触摸屏全贴合产品销售收入增加影响所致。公司各类主营产品销售收入变化如下：

1、全贴合产品：2020 年度实现销售收入 609,881.38 万元，比上年度增加 186,509.65 万元、增长 44.05%，主要是本期产品销量较上年度大幅增加影响所致；

2、一体化电容式触摸屏（单体）产品：2020 年度实现销售收入 29,840.84 万元，比上年度增加 10,981.03 万元，主要是本期车载触摸屏产品销量增加影响所致；

3、ITO 导电玻璃与 TFT-LCD 产品：2020 年度合计实现销售收入 21,378.50 万元，

比上年度减少 2,991.06 万元，主要是本期产品销量减少影响所致；

4、彩色滤光片、触摸屏面板、盖板玻璃：2020 年度合计实现销售收入 2,566.87 万元，比上年度减少 1,864.99 万元，主要是本期触摸屏面板产品销量减少影响所致；

5、一体化计算机（AIO PC）用触摸屏产品：2020 年度实现销售收入 780.29 万元，比上年度减少 4,025.00 万元，主要是本期产品销量大幅下降影响所致。

2020 年度，公司发生的销售成本为 565,957.56 万元，比上年度增加 160,362.63 万元、增长 39.54%，主要是本期中大尺寸一体化电容式触摸屏全贴合产品销售收入同比增加相应增加销售成本影响所致。

2020 年度，公司产品综合销售毛利率为 16.17%，比上年度 15.54% 上升 0.63 个百分点，因 2020 年起开始执行新收入准则，将原列报销售费用的应付客户对价的返利冲减销售收入列报及将为履行合同而发生的运输费用调整至营业成本列报，可比性口径发生变化，影响了本期的产品综合销售毛利率；如按照相同的核算口径还原计算，2020 年度产品综合销售毛利率应为 17.24%，比上年度 15.54% 上升 1.70 个百分点，主要是本期中大尺寸一体化电容式触摸屏产品产销量大幅增加相应摊低产品单位成本影响所致。

2020 年度销售费用为 2,972.71 万元，比上年度减少 6,282.23 万元、下降 67.88%，主要是本期执行新收入准则将应付客户对价的返利冲减销售收入列报及将为履行合同而发生的运输费用调整至营业成本列报影响所致。

2020 年度管理费用为 20,404.78 万元，比上年度增加 6,373.62 万元、增加 45.42%，主要是本期支付管理人员基本薪酬福利及计提绩效薪酬增加、计提重庆莱宝虚拟股利增加及新增计提中长期激励基金影响所致。

2020 年度研发费用为 27,392.25 万元，比上年度增加 7,480.48 万元、增加 37.57%，主要是本期投入新产品、新技术、新工艺的研发支出增加影响所致。

2020 年度财务费用为 8,510.78 万元，比上年度增加 13,371.78 万元，主要是本期美元兑人民币汇率贬值加大相应产生较大金额的汇兑损失而上年同期为美元兑人民币汇率升值相应产生汇兑收益综合影响所致。

2020 年其他收益为 3,484.42 万元，比上年度减少 2,040.02 万元，主要是本期收到政府补助减少影响所致。

2020 年度信用减值损失为 2,268.05 万元，比上年度增加 1,876.03 万元，主要是本期应收账款余额增加相应计提预期信用损失增加影响所致。

2020 年度资产减值损失为 2,194.36 万元，比上年度减少 5,156.50 万元，主要是上年度计提闲置镀膜设备资产的减值准备及本期计提存货跌价准备减少综合影响所致。

2020 年度营业外收入为 2,583.42 万元，比上年度增加 2,555.03 万元，主要是本期收到仲裁判决 SNTEK 公司返还的设备款及收到法院判决新宁物流公司赔偿款影响所致。

2020 年度所得税费用为 5,439.44 万元，比上年度增加 1,839.67 万元、增加 51.11%，主要是本期实现利润增加相应计提的企业所得税相应增加影响所致。

2020 年度，公司实现归属于上市公司股东的净利润为 43,809.74 万元，比上年度增加 15,624.14 万元、增加 55.43%，主要是本期主营业务毛利大幅增加、财务费用大幅增加及研发支出增加综合影响所致。

2020 年度经营活动产生的现金流量净额为 24,119.01 万元，比上年度减少 37,497.63 万元，主要是本期中大尺寸触摸屏全贴合产品产销大幅增加，而公司材料采购付款的账期短于销售回款账期，需先行支付 LCM 等材料采购款影响所致。

2020 年度投资活动产生的现金流量净额为-4,824.94 万元，比上年度减少支出 6,354.03 万元，主要是本期支付设备款减少影响所致。

2020 年度筹资活动产生的现金流量净额为-7,058.16 万元，比上年度减少支出 82.89 万元，主要是上年同期公司控股子公司——浙江莱宝科技有限公司支付股东减资款利息影响所致。

2020 年度，公司发生的非经常性损益金额对归属于上市公司净利润的影响金额为 5,367.14 万元，比上年度增加 517.89 万元，主要是本年度新增收到仲裁返还设备款、诉讼赔偿款和收到政府补助减少综合影响所致。

截止 2020 年 12 月 31 日，归属于上市公司股东的净资产为 441,717.15 万元，比期初余额增加 36,288.22 万元，主要是 2020 年度实现净利润与分配 2019 年度现金红利综合影响所致；2020 年度，公司的加权平均净资产收益率为 10.37%，同比上年度上升 3.21 个百分点；2020 年度，公司实现的基本每股收益为 0.62 元，同比上年度增长 55.45%。

深圳莱宝高科技股份有限公司

二〇二一年三月二十九日